PROCESSO: PROJETO DE LEI Nº 661, DE 1995 – VETADO TOTALMENTE.

ASSUNTO : MINUTA DE AUTÓGRAFO Nº 24.921/V.

O veto total oposto ao Projeto de lei nº 661, de 1995, de autoria do Deputado Caldini Crespo, foi apreciado na 115ª Sessão Ordinária, devendo esta Divisão elaborar a respectiva minuta do autógrafo, conforme despacho de fls.34.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta:

Artigo 1º – As instituições de ensino superior mantidas pelo Poder Público ficam autorizadas a isentar os alunos que tenham concluído o ensino médio em estabelecimento de ensino da rede pública estadual do pagamento de taxa de inscrição para os concursos vestibulares.

Parágrafo único – Serão beneficiados os alunos que tenham concluído o ensino médio nos 3 (três) anos anteriores à realização dos concursos.

Artigo 2° – O Poder Executivo e as instituições de ensino que gozam de autonomia administrativa regulamentarão esta lei.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DC/DPL, em 29 de agosto de 2001.

Marcia Pupo de Moura

Diretora